A risaltarne è come un “sistema ancipite”: per via che Sinibaldo [pur dando a vedere, lo ripeto, di voler aprirsi ad una istanza addirittura “laicizzante”: «*non licet papae, vel fidelibus, auferre sive dominia sive iurisdictiones infidelibus qui sine peccato possident*»] vien poi a porre le premesse d’un discorso di tutt’altro timbro: capace proprio di tornar a esporre i non-cristiani (appena accreditati *de iure naturali* del legittimo esercizio del potere politico *in suis terris*) alla immediata prospettiva di poter ugualmente esser spogliati d’ogni loro potestà e d’ogni loro avere: della loro stessa libertà se non senz’altro della vita.

Espressivo d'una antropologia meno angosciata, e meno angosciante, di quella agostiniana [*«omnis infidelium vita peccatum est!»*] – quel canone poneva la premessa perché si addivenisse, nella considerazione della fenomenologia comunitaria, a un meno incomprensivo appagamento delle istanze dell'ordine sociale: ancorché “politiche”: “profane”. Sicché – con l'Aquinate – s'era venuto a dire [ed è l'insegnamento teologico cui si richiama di principio il nostro buon Domenicano] che la *«distinctio fidelium et infidelium»* – quale decretata *«ex iure divino»* – non vale punto a scancellare una ragione di *«dominium»* che si presenti introdotta *«ex iure humano»*. Non è megare [beninteso] che l'*infidelitas* sia colpa specialmente seria, specialmente pernicioso, specialmente meritevole di pena. Essa è *«gravissimum omnium peccatorum circa mores»*. E non di meno non è tanto nociva da produrre [quale la sua esiziale incidenza *in spiritualibus*] contraccolpi pubblicistici suoi propri d'immediata incidenza *in temporalibus*. Essa – più in specie – *«non est impedimentum quominus aliquis sit verus dominus»*²⁴.

Si mostra partecipe il Vitoria della tradizionale confutazione cattolica della tesi eterodossa [già stata della *pars Donati*, dei lollardi, degli hussiti, e d'altri

²⁴ Respinge Vitoria il rigorismo di chi [nel presupposto d'ordine dogmatico che debba esser la *gratia* il *«titulus»* e il *«fundamentum cuiuscumque potestatis»*] reputa che non solamente la *«infidelitas»* ma un *«quodcumque peccatum»* sia per sé tanto nocivo da *«impedire omnino potestatem et dominium iurisdictionemque tam publicam quam privatam»*. Come non c'è da dubitare *«quin apud ethnicos sint legitimi principes et domini»* – così non c'è da ammettere che questi o quei Principi cristiani [*«aut saeculares aut ecclesiastici»*] possano spogliare del loro Principato i Principi infedeli solo perché infedeli: *«eo dumtaxat titulo quia infideles sunt»*, *De potestate civili*, introd., n. 9. [Le citazioni tomistiche, nel testo, sono tratte dal *De regimine principum*, 1, 1, e dalla *Summa theologica*, 2.2ae, qu.10, art. 10. Dirà per sua parte il Grozio: *«imo credere infideles non esse rerum suarum dominos haereticum est»*: in *Mare liberum*, cap. II].